
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 552

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 161 del 31-07-2019

OGGETTO:SERVIZIO DI CONTROLLO IMPIANTI ED ATTREZZATURE ANTINCENDIO DEGLI
IMMOBILI COMUNALI II SEMESTRE 2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA OPI SRL TRAMITE ORDINE N. 5065153 MePa.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:
 i sistemi, i dispositivi, le attrezzature e gli impianti antincendio necessitano di una corretta
gestione ai fini manutentivi, e per gestione s'intende l'insieme delle operazioni atte a garantire nel
tempo un grado di affidabilità sufficiente per il corretto funzionamento in caso d'incendio dei
suddetti sistemi;
 nella gestione antincendio un'importanza fondamentale riveste la manutenzione, la quale
deve essere affidata ad aziende di idonea e riconosciuta capacità;
 l'elenco dei controlli che periodicamente devono essere attuati sugli impianti antincendio
presenti negli immobili comunali sono contenuti nel Registro Antincendio, il quale è istituito
obbligatoriamente per tutte le attività soggette al controllo dei Vigili del Fuoco;

VISTI i principali riferimenti normativi inerenti la sicurezza antincendio ed i controlli e gli interventi
periodici da effettuare sugli impianti:
 Decreto Ministeriale 10 Marzo 1998 "Criteri generali di sicurezza antincendio e per la
gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro";
 D. Lgs. 81/08 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 03/08/07 n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);
 DPR 151/11 (Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi
alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del DL 31/05/10 n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30/07/10 n. 122);

PRESO ATTO CHE il contratto per il controllo e manutenzione sulle misure di protezione
antincendio istallate presso gli immobili di proprietà del Comune di Montegiorgio è scaduto ad
aprile 2019 con il controllo relativo al I semestre 2019

VISTO l’art. 34 del D.P.R. 547/55 il quale stabilisce che “...tutti i mezzi di estinzione incendi devono
essere mantenuti in efficienza e controllati almeno semestralmente da personale esperto”;

CONSIDERATO quanto sopra si rende necessario stipulare un nuovo contratto per il controllo e la
manutenzione sulle misure di protezione antincendio istallate presso gli immobili di proprietà del
Comune di Montegiorgio per il II semestre del 2019;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007),
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 10/2016, dal D.Lgs. n. 218/2016 e dall’art. 1, comma
502 della Legge n. 208/2015, ai sensi del quale “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla

http://pa.leggiditalia.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Imponibile totale
capitolo II semestre

Immobili comunali 116 € 574,00 + iva € 700,28

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole
di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione
e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;

INDIVIDUATO, mediante una ricerca sul portale del mercato elettronico "acquistinrete" della
pubblica amministrazione, il "Servizio di controllo e manutenzione sulle misure di protezione
antincendio" da acquisire, offerto dalla ditta O.P.I. srl, avente prezzo e caratteristiche tecniche
adeguate a soddisfare le esigenze dell'Ente e gli obblighi di legge;

PRESO ATTO dell'ordine diretto di acquisto n. 5065153 del 31.07.2019 eseguito sul portale
"acquistinrete" nella sezione del mercato elettronico MePa avente codice C.I.G. ZF42962856 con il
quale è stato acquisito il controllo del II semestre anno 2019 delle attrezzature antincendio degli
immobili comunali soggetti a tale obbligo, per un importo pari ad euro 4.948,00 esclusa iva 22%;

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio di controllo e manutenzione degli impianti
antincendio relativo al II semestre anno 2019 alla ditta Opi s.r.l., con sede in Via Carso n. 7 –
63074 San Benedetto del Tronto (AP) - (P: IVA 01075450443) per l'importo complessivo di euro
4.948,00 esclusa iva 22%;

PRESO ATTO, nonostante trattasi di ordine MePa, del Durc On Line numero protocollo
INAIL_17008535 del 18.06.2019 con scadenza validità il 16.10.2019 della ditta Opi s.r.l., con sede
in Via Carso n. 7 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP), il quale attesta che il soggetto di cui
sopra risulta regolare nei confronti dell'INPS, INAIL;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e
approvazione del bilancio di previsione del triennio 2019/2021. Provvedimenti.”, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) e Piano degli obiettivi relativi al Bilancio di
previsione 2019/2021. Provvedimenti ed approvazione”, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2019, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione
dei budget loro assegnati con lo stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al
conseguimento degli obiettivi indicati;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 6.036,56 necessaria per il servizio di manutenzione e
controllo delle attrezzature antincendio II semestre anno 2019, viene finanziata mediante
imputazione ai rispettivi Capitoli del PEG 2019, come di seguito riportato:

immobile

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

647

Teatro Comunale 1051 € 1.276,00 + iva € 1.556,72

Scuole Primarie 693

Impianti sportivi 1782 € 524,00 + iva € 639,28

€ 804,00 + iva € 980,88

Casa di riposo 1867 € 352,00 + iva € 429,44

€ 462,00 + iva € 563,64

Asilo nido 1930 € 324,00 + iva € 395,28

Scuola Media 733

Totale € 4.948,00 € 6.036,56

€ 632,00 + iva

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 27.06.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori
Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, il servizio di controllo e manutenzione degli2)
impianti antincendio II semestre 2019 alla ditta Opi s.r.l., con sede in Via Carso n. 7 – 63074
San Benedetto del Tronto (AP) (P: IVA 01075450443) per l'importo complessivo di euro
6.036,56 inclusa iva 22%;

DI DARE ATTO dell’ordine diretto di acquisto n. 5065153 del 31.07.2019 eseguito sul3)
portale "acquistinrete" nella sezione del mercato elettronico MePa avente codice C.I.G.
ZF42962856 con il quale è stato acquisito il controllo del II semestre anno 2019 delle
attrezzature antincendio degli immobili comunali soggetti a tale obbligo, per un importo pari
ad euro 4.948,00 esclusa iva 22%;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 6.036,56 necessaria per il servizio di4)
manutenzione e controllo delle attrezzature antincendio II semestre 2019, mediante
imputazione ai rispettivi Capitoli del PEG 2019, come di seguito riportato:

€ 771,04

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 4

Scuole Infanzia



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Scuole Primarie 693 € 804,00 + iva € 980,88

Imponibile totale

Scuola Media 733 € 632,00 + iva € 771,04

capitolo II semestre

Teatro Comunale 1051 € 1.276,00 + iva € 1.556,72

Immobili comunali 116

Impianti sportivi 1782 € 524,00 + iva € 639,28

€ 574,00 + iva € 700,28

Casa di riposo 1867 € 352,00 + iva € 429,44

immobile

Asilo nido 1930 € 324,00 + iva € 395,28

Scuole Infanzia 647

Totale € 4.948,00 € 6.036,56

€ 462,00 + iva

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 6.036,56 per il servizio in oggetto trova5)
copertura finanziaria ai capitoli del PEG 2019 come specificato al punto precedente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per6)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del7)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,8)
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua9)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1
e 5, della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, lì 31.07.2019

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

€ 563,64

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 552 del 31-07-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-07-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-07-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-09-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-09-2019 al 29-09-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1544    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


